Diário Oficial Eletrônico  n. 10.384 21 de janeiro de 2021 Página 112

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 PRORROGAR o prazo por 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos da comissão designada pela
PORTARIA AGEPEN P N° 634, de 18 de setembro de 2020, publicada na página 55, do DOE nº 10.283, de 21
de setembro de 2020, com a finalidade de apurar os fatos mencionados na Sindicância nº 31/601.790/2017, a
contar da publicação desta portaria, observando o prazo prescricional do processo.
Campo Grande, MS, 20 de janeiro de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 050, de 20 de janeiro de 2021.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:

 SUBSTITUIR o membro da comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 31/630.121/2018, Ana
Paula Fernandes Strang, matrícula nº 40531022, Agente Penitenciária Estadual da Área de Administração e
Finanças, designada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 631, de 18 de setembro de 2020, publicada na pág. 54, do
DOE nº 10.283, de 21/09/2020; pela servidora Marina Maicá Paz, matrícula nº 467901023, Agente Penitenciária
Estadual da Área de Assistência e Perícia, a contar da publicação desta portaria.
Campo Grande, MS, 20 de janeiro de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” N044, de 18 de janeiro de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Designar o servidor LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA, matrícula n0. 87755022, Agente Penitenciário

Estadual da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira de
“Diretor de Unidade de Média Complexidade”, de Diretor do Estabelecimento Penal de Cassilândia/MS, da Agência
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 06/01/2021
a 08/01/2021, em decorrência do afastamento por Licença Médica do titular JOSÉ CARLOS MARQUES, matrí-
cula n0. 49564021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, de acordo com Boletim de
Inspeção Médica n0. 148730, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande – MS, 18 de janeiro de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
 Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0059, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora FATIMA INES CARMINATI, matrícula n. 56629021, ocupante do cargo de Professor, classe E3, nível
6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, e §1º, §2º, inciso I e §3º, inciso
I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos I, II, III, IV, e §1º e §2º, inciso I, da
Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/012883/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.384 21 de janeiro de 2021 Página 113

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0060, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora LAURA MATILDE MARDINI DE CACERES, matrícula n. 56718021, ocupante do cargo de Professor,
classe E3, nível 6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, e §1º, §2º, inciso I
e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos I, II, III, IV, e §1º e §2º,
inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/011842/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0061, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora ROSIVANI NUNES CAMILO, matrícula n. 79833021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de
Saúde II, função Auxiliar de Serviços de Saúde, classe F, código 50044, pertencente ao Quadro Permanente de
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art. 72 e 78,
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017,
e art. 6º e 7º da Emenda Constitucional n.41 de 19 de dezembro de 2003 (Processo n. 27/001358/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0062, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato
Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 1º Sargento– BM HUDSON DO NASCIMENTO DUARTE,
matrícula n. 85547021, símbolo 231/1SG/5, código 40037, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso
I e art. 90-A, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 combinado com o art. 24, 24-E, 24-F do Decreto-Lei n.667, de 2
de julho de 1969 , incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e o art. 1º do Decreto n. 15.344, de
14 de janeiro de 2020 (Processo n. 31/501326/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2021.

 JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0063, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora ETELVINA APARECIDA MARQUES DE ASSUNÇÃO, matrícula n. 12245024, ocupante do cargo de

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.384 21 de janeiro de 2021 Página 114

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Professor, classe D3, nível 5, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, e §1º, §2º,
inciso I e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos I, II, III, IV, e §1º
e §2º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/022165/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0064, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e reajuste na mesma
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à
servidora MARIA DE LOURDES SANTOS, matrícula n. 69838021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário
Estadual, função Administração e Finanças, nível 7, código 40331, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com
fulcro no art. 5º, §2º e §3º da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, combinado com art.
31B, §5º, art. 31C, inciso VII, alínea ́ ´b`` da Emenda Constitucional Estadual n.82,de 13 de dezembro de 2019 e
art.1º, inciso II, alínea ́ ´a`` da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada
pela Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014 e art. 1º da Lei Federal n. 10.887,de 18 de junho
de 2004 e art. 33 e 76, §8º e §9º da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/600914/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0065, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à MARLEI TOSTA SHINODA MELLO, na condição de Cônjuge,
beneficiária do servidor falecido Antonio Luiz de Mello Filho, matrícula n. 50241021, que detinha o cargo de Fiscal
Tributário Estadual, classe H, símbolo 461, código 30004, da Secretaria Estadual de Fazenda do Mato Grosso do
Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ´´a``, art. 44-A, caput, art. 45, inciso I, e art. 50-A,
§1º, inciso VIII, alínea ´´b``, item 6, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela
Lei n. 274, de 21 de maio de 2020 (Processo n. 55/502999/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0066, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com
proventos proporcional e paridade, o SD-PM IVANILDO TEIXIRA LIMA, matrícula n. 21860021, símbolo 231/
SD/3, código 40020, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, alínea “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de
agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n.
31/303330/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 20 JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.384 21 de janeiro de 2021 Página 115

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0067, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora MARIA DE LOURDES VIVEIROS LUZ, matrícula n. 37662021, ocupante do cargo de Professor, classe
D3, nível 6, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul,
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, e §1º, §2º, inciso I, e §3º,
inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 20, incisos, I, II, III, IV, e §1º, §2º, inciso I,
da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/054588/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 11, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR Thainara Farias Rocha, matrícula nº 319859021, para exercer a função de confiança de
Coordenador de Posto Avançado no Escritório da AGRAER em Anhandui, prevista no anexo VIII da Lei n. 4.188,
de 17 de maio de 2012, a contar de 4 de janeiro de 2021.

         CAMPO GRANDE-MS, 19 de janeiro de 2021.

                                                                              ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                                                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 12, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

LOTAR Neyde Ramires Veron, matrícula n. 430430022, ocupante do cargo de Agente de Serviços Sócio-
Organizacionais, no Escritório Municipal de Laguna Carapã, a contar da 4 de janeiro de 2021.

           CAMPO GRANDE-MS, 19 de janeiro de 2020.

                                                                         ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                                                               Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO N. 037, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso
de suas atribuições legais;

RESOLVE:
                                 Remanejar a pedido, e no interesse da Administração, o servidor THIAGO MARCHIONI
PESSOA DENADAI, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 427223021, pertencente ao Quadro de Pessoal
Permanente desta Agência, do município de Nova Andradina/MS, para o município de Itaporã/MS, com efeitos
a contar de 26 de novembro de 2020. (Processo n. 71/506298/2020).

Campo Grande/MS, 19 de janeiro de 2021.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor-Presidente